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1 ÚVOD

O rostliny se člověk zajímá od nepaměti. Zprvu je vyhledával pouze jako zdroj

obživy. Na základě vlastních zkušeností lidé začali postupně přiřazovat jednotlivým

rostlinám určité charakteristické vlastnosti, které dále využívali. Později se lidé

k rostlinám vraceli cíleně. Léčivé účinky rostlin vyhledávali při léčbě různých nemocí.

Při náboženských rituálech se uchylovali rostlinám s halucinogenním efektem (1).

S rozvojem syntetických léčiv je spojen i ústup fytofarmak. Jejich význam ale

v posledních letech nabývá na důležitosti. Rostliny obsahují velké množství

farmaceuticky zajímavých látek, ale jejich syntéza je obtížná nebo finančně náročná (2).

Další překážkou v syntéze přírodních látek je fakt, že výsledný efekt přírodních látek je

podmíněn souhrou hlavních i vedlejších obsahových látek (3).

Ukazuje se, že biotechnologické metody mohou být významnou alternativní

cestou získávání sekundárních metabolitů (2).

V této práci jsem se zaměřila na metodu elicitace. Sledovala jsem vliv

ultrazvuku na produkci rutinu v suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum pěstované

in vitro. Nejvýznamnější obsahovou látkou obsaženou v pohance je flavonoidní

glykosid rutin, který je vyhledávanou složkou nejen potravních doplňků, ale i vstupní

surovinou pro výrobu semisyntetických derivátů.
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2 CÍL

Hlavním cílem práce bylo osvojit si základní metodiku při kultivaci rostlin

in vitro a zjistit jaký vliv má ultrazvuk na produkci rutinu v suspenzní kultuře

Fagopyrum esculentum Moench. Elicitace probíhala podle předem definovaného

schématu. Závěrečná analýza obsahu rutinu byla provedena pomocí HPLC.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Explantátové kultury rostlin

3.1.1 Definice

Pod pojmem explantátové kultury rozumíme kultivaci různých rostlinných částí

za předem definovaných podmínek in vitro (4).

3.1.2 Charakteristika kultur

Základem explantátových kultur je totipotence rostlinných buněk (5). Tuto

vlastnost nemá jen zygota, která stojí na začátku vývoje nové rostliny, ale za vhodných

podmíneki každá rostlinná buňka s nepoškozeným jádrem. Zygota se za normálních

podmínek mitoticky dělí a vznikají buňky dceřiné, které se následně diferencují a dávají

vzniknout organizovaným pletivům (4). Totipotence se při diferenciaci nijak neztrácí,

naopak, je zachována a rostlina může specializované buňky za určitých podmínek

dediferencovat a navodit buněčné dělení (6).

3.1.3 Založení kultur

Nejdříve se musí vytvořit stabilní kultura, která se odvodí od malé části rostliny.

Díky totipotenci nezáleží na místě odběru vzorku. Celá kultivace musí probíhat za

aseptických podmínek. Rostlinné vzorky se proto odebírají ze sterilně napěstované

rostliny nebo z rostliny povrchově sterilizované. Takto odebraný vzorek se umístí do

živného média specifického složení a kultivuje se za předem určených podmínek (7).

3.1.4 Typy kultur

V prvních letech používání explantátů se věřilo, že nově odvozené kultury

budou geneticky stabilní.
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Podle změny jejich genetické stability se dělí na dvě následující skupiny: (8)

� kultury zachovávající genetickou stabilitu- meristémové kultury,

embryokultury

� kultury zvyšující genetickou variabilitu - kalusové, suspenzní

a protoplastové kultury

3.1.4.1 Kultury zachovávající genetickou stabilitu

Meristémová kultura

Meristematická kultura se odvodí kultivací samotného vznosného vrcholu

a několika listových primodií (4).

Za běžných podmínek je činnost úžlabních axilárních meristémů potlačena

vlivem apikální dominance, díky které je postranní větvení omezeno a vyvine se pouze

jediná rostlina (8). Pro účely množení rostlin se do živného média přidávají

tzv. regulátory růstu. V tomto případě je jedná o cytokiny, které potlačují inhibiční vliv

vznosného vrcholu na axilární meristémy a naopak podporují jejich růst. Rychle

rostoucí postranní prýty se po určitém čase odstraní a kultivují se na médiu vhodného

složení. V této fázi se do média přidávají další látky regulující růst, auxiny, které

podpoří zakořenění (4,8).

Tato metoda množení rostlin je velice využívaná a jednoduchá. Určitým

negativem může být problém se zakořeňováním klonů v primokultuře. Tento problém

ale s rostoucími pasážemi mizí (4).

Embryokultury

Jsou typické vznikem somatických embryí přímo na primárních explantátech (4).

Tato metoda není široce využívaná proto, že je druhově specifická a zatím ji nelze

aplikovat na všechny rostliny. Embrya vznikají z tzv. embryogenního kalusu. Vznik

tohoto kalusu se navodí dediferenciací specializovaného pletiva pomocí

2,4-dichlorfenoxyoctové kyseliny (2,4-D) (8).
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3.1.4.2 Kultury zvyšující genetickou variabilitu

Kalusová kultura

Kalusová kultura je charakterizována neorganizovaným shlukem

nediferenciovaných buněk. Buňky mají různé tvary, různá stádia vývoje. Úroveň

náročnosti odvození této kultury je závislá na druhu rostliny. U dvouděložných můžeme

použít jakoukoliv část matečné rostliny, u jednoděložných je výběr složitější. Odebraný

vzorek matečné rostliny kultivujeme v podmínkách in vitro (4,5).

Růst kalusu vyvoláme specifickým složením růstových regulátorů v živném

médiu. V tomto případě potřebujeme podpořit růst buněk kalusu, který navodíme

rovnovážnými koncentracemi auxinu a cytokinu. Tato rovnovážná koncentrace je pro

každou rostlinu specifická (4,5).

Kalusovou kulturu můžeme udržovat pravidelným pasážováním na čerstvou

živnou půdu i několik let. Musíme ale dodržet rovnovážnou koncentraci růstových

faktorů. Posuneme-li jejich rovnováhu na stranu jednoho z nich, nastanou následující

situace: (4,5)

� na stranu auxinu vyvoláme tvorbu kořenů

� na stranu cytokinu vyvoláme tvorbu pupenů a prýtu

Vhodnou úpravou koncentrace růstových faktorů navodíme tvorbu rozpadavého

kalusu, který je vhodný pro převod do suspenzní kultury (4).

Suspenzní kultury

V ideálním případě suspenzní kulturu tvoří jednotlivé buňky nebo malé shluky

nediferenciovaných buněk, které se volně pohybují v tekutém médiu. Buňky jsou

uloženy přímo v médiu a mají s jeho složkami lepší kontakt, díky kterému mohou růst

rychleji než kalusové kultury, které jsou kultivovány na zpevněném živném médiu (4).

Kvalitu suspenzních kultur ovlivňuje složení živného roztoku. Buněčné kultury

nejsou většinou schopné fotosyntézy a jsou tedy odkázány na exogenní přísun uhlíku,

nejčastěji ve formě sacharózy. Koncentrace makroelementů je v 1 litru média nejčastěji

milimolární, naopak mikroelementů řádově mikromolární. Důležitou roli opět hraje

množství fytohormonů, aminokyselin, vitamínů (9).
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Takto uspořádané kultury se využívají hlavně k produkci sekundárních

metabolitů in vitro. V praxi se setkáme s produkcí shikoninu suspenzní kulturou

kamejky rudokořenné a některých druhů tisu, která produkuje antineoplasticky účinný

taxol (9).

Další oblasti využití suspenzních kultur jsou následující: (4)

� mutační šlechtění rostlin

� zakládání embryokultur (produkce somatických embryí)

Protoplastové kultury (4,8)

Pod pojmem rostlinný protoplast rozumíme rostlinnou buňku zbavenou buněčné

stěny. Protoplast můžeme získat z různých rostlinných pletiv. Nejfrekventovanější

zdroje jsou:

� listový mezofyl

� kalus

� suspenzní kultury

Buněčnou stěnu můžeme odstranit mechanicky nebo enzymaticky. Enzymatické

odstranění je šetrnější, proto se dnes mechanické odstranění prakticky nepoužívá. Volba

enzymu závisí na tom, jak chceme buněčnou stěnu rozrušit. Nejčastěji se využívají

následující enzymy: (4)

� pektináza- rozpouští střední lamelu a následný rozpad buněčné stěny

� celuláza a hemiceluláza- rozpouští vlastní buněčnou stěnu

3.1.5 Výhody a nevýhody explantátových kultur

Převedením rostlinné produkce do prostor in vitro sice nejsme závislí na

klimatických podmínkách a může se zdát, že vše probíhá za ideálních podmínek. Někdy


[…]


časových intervalech 0, 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodin od působení ultrazvuku. Kontrolní

vzorky (bez elicitace) byly odebrány po 24 a 168 hodinách.

Ze získaných výsledků je zřejmé, že ultrazvuk není vhodným elicitorem

suspenzní kultury Fagopyrum esculentum. Ultrazvuk (0,1 W/cm3, 35 kHz) ani v jednom

ze sledovaných časových intervalů nevedl k produkci rutinu v buňkách suspenzní

kultury (tabulka 3). V rámci pokusu bylo zjišťováno, zda nedochází k uvolňování

rutinu do média. Po analýze odebraných vzorků nebyl ani zde zjištěn obsah rutinu

(tabulka 4).
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Jedním z možných vysvětlení může být stáří použité kultury. Maliňáková L.

pracovala se suspenzní kulturou Fagopyrum esculentum v 27.-31. pasáži a zjistila, že

tato kultura neprodukuje žádný rutin po elicitaci chloridem ceritým (60). Píchová M. ve

své práci pracovala s kulturou Fagopyrum esculentum ve 3.-10. pasáži, kde byla

průměrná produkce rutinu 0,023 % (61).

Důležitý je i výběr vhodného elicitoru. Ze zjištěných výsledků se ukazuje, že

ultrazvuk není vhodný elicitor pro suspenzní kulturu Fagopyrum esculentum. Pokusy

provedené Řimákovou J. na suspenzní kultuře Glycyrrhiza glabra ukazují, že u této

kultury ultrazvuk neovlivnil produkci saponinů (62).

Jiné studie ukazují, že působení samotného ultrazvuku je účinné v kulturách

in vitro jiných rostlin. Lin elicitoval kulturu Panax ginseng pomocí ultrazvuku a zjistil

nárůst saponinů o 75 % (63).

Další možností zvýšení účinku elicitace je kombinace ultrazvuku a chemického

elicitoru. Tato metoda byla využita v kultuře Corylus avellana, která byla vystavena

působení ultrazvuku (40 kHz po dobu 2, 3, 5 a 10 minut) a salicylové kyseliny (25 a 50

mg/l). Byl zkoumán nejprve vliv jednotlivých elicitorů a následně jejich kombinace na

produkci taxolu. Výsledky ukazují, že samotný ultrazvuk zvyšuje 3x produkci

metabolitů oproti kontrolním vzorkům. Kombinace zmíněných elicitorů způsobila až

14x vyšší produkci celkového taxolu oproti kontrole (64).

V jiné studii použil Wu suspenzní kulturu Taxus chinensis, kterou elicitoval

kombinací methyljasmonátu a ultrazvuku, aplikovaného před a po přidání chemického

elicitoru. Ultrazvuk (38,5 kHz, 2 minuty) byl použit 5. a 9. den kultivace.

Methyljasmonát byl aplikován 7. den kultivace. Kombinace ultrazvuku a

methyljasmonátu zvýšila produkci až o 50 % (65).

Na základě mnou uvedených výsledků je zřejmé, že ultrazvuk není vhodným

elicitorem pro ovlivnění produkce rutinu v suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum

Moench.

Kuncová L. zjistila, že produkce rutinu v suspenzní kultuře Fagopyrum

esculentum je zvýšena po aplikaci chemického elicitoru- methylviologendichlorid

dihydrát (67).

54

7 ZÁVĚR

� Ultrazvuk ani v jednom ze zvolených časových intervalů nevedl

k produkci rutinu v suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench.

(22.-26. pasáž).

� Buňky sledované suspenzní kultury neuvolňovaly rutin do živného média

ani po elicitaci ultrazvukem.

Produkci rutinu v suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench. by mohly

ovlivnit následující faktory:

� jiný elicitor

� kombinace ultrazvuku a chemického elicitoru

� použití mladší kultury
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9 ABSTRAKT

V této práci byl studován vliv abiotického elicitoru na produkci rutinu

v suspenzní kultuře Fagopyrum esculentum Moench. Kultura byla kultivována na

živném médium podle Murashigeho a Skooga s růstovým regulátorem:

2,4-dichlorfenoxyoctovou kyselinou (1 ml/l) Jako abiotický elicitor byl použit ultrazvuk

(0,1 W/cm3, 35 kHz) po dobu 1, 2, 3, 4 a 5 minut. Vzorky byly odebírány v intervalu

0, 6, 12, 24, 48, 72 a 168 hodin po elicitaci. Kontrolní vzorky (bez působení ultrazvuku)

byly odebírány po 24 a 168 hodinách. Obsah rutinu byl analyzován pomocí HPLC.

Buňky suspenzní kultury Fagopyrum esculentum Moench. pod vlivem

ultrazvuku (0,1 W/cm3, 35 kHz) neprodukovaly rutin. V průběhu pokusu nebylo

pozorováno žádné uvolňování rutinu do živného média.
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10 ABSTRACT

The object of this study was the influence of abiotic elicitor on the production of

rutin in suspension culture of Fagopyrum esculentum Moench. The culture was

cultivated in Murashigeho and Skoog nutritive medium with growth regulator:

2,4−dichlorfenoxyacetic acid (1 ml/l). The ultrasound was used as abiotic elicitor

(0,1 W/cm3, 35 kHz) for time period of 1, 2, 3, 4 and 5 min. The samples were taken

0, 6, 12, 24, 48, 72 and 168 hours after elicitation. The kontrol samples (without the

influence of ultrasound) were taken 24 and 168 hours after elicitation. The amount of

rutin was analyzed by HPLC.

Suspension culture of Fagopyrum esculentum Moench. didn´t produce any rutin

under the influence of ultrasound. No release of rutin into the nutritive medium was

observed during this study.