**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra Farmakognosie
Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Jitka Majerová**

Vedoucí / školitel práce: doc. PharmDr. Lenka Tůmová, CSc

Rok zadání: 2012

Konzultant:

Rok obhajoby: 2014

Název práce:

Kultury léčivých rostlin in vitro - XIV

Téma práce si autor/ka vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a s pomocí vedoucího.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Diplomantka jevila velký zájem o řešenou problematiku, o čemž svědčí její působení na katedře jako pomocná vědecká síla. Dobře zvládla kultivaci kultur in vitro i další experimentální práce.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5. 2014

.....
podpis